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INTRODUCCIÓN 

Desde el servicio de atención al ciudadano seguimos trabajando con la línea de 
ampliación iniciada en 2020 en los informes mensuales, donde se reflejan los trabajos 
realizados por Aserpinto, tanto mantenimiento, como revisiones y guardias. 

Para la elaboración del presente informe se han tomado como referencia los datos 
registrados en la aplicación utilizada por Aserpinto para el funcionamiento de los 
servicios. Esta herramienta permite valorar y registrar todos los trabajos que se 
realizan. 

El objetivo del presente informe es plasmar toda la información recogida de una 
manera de fácil lectura, es por ello que se divide en dos partes: 

- Por un lado, la información de todos los trabajos de mantenimiento (OT), con 
comparativas de años anteriores (tanto con el mismo mes, como la evolución 
anual)  

- Y por otro, se muestra el mismo estudio, con las Revisiones llevadas a cabo por 
Aserpinto en el mismo periodo. 
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TIPOS DE OT DE MANTENIMIENTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ots
Incidencia 6087
Parte guardia BIR 151
Parte guardia fontanería 9
Petición de Materiales 8
Prevención de riesgos laborales 2
Reparación de bancos 24
Reparación y mantenimiento de vehículos 423
Reparaciones alumbrado público 53
Ruta Control de Calidad 1331
Trabajos Fiestas/Eventos 578
Total general 8666
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PROCEDENCIA  
 

 

 

En el año 2022, las incidencias de procedencia “INTERNA” comportan el  58,70% de las 
incidencias registradas, suponiendo la suma de las procedentes  “OTRAS AYTO” y las 
que provienen de Servicios Generales “SS.GG AYTO.” un 81,78%. El resto de las 
incidencias tienen procedencia VECINAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INTERNAS

OTRAS AYTO

SSGG AYTO

VECINALES

58,70%

23,08%

14,86%

3,36%

Etiquetas de fila OTs 2022
SSGG AYTO 1288
INTERNAS 5087
OTRAS AYTO 2000
VECINALES 291
Total general 8666
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ESPECIALIDAD DE SERVICIOS  
 

 

Teniendo en cuenta que la especialidad CALIDAD no genera incidencias, sino que 
registra las rutas de inspección de calidad que se realizan para la supervisión de los 
servicios prestados por la UTE, las especialidades que más incidencias han generado 
en enero de 2022 han sido CERRAJERÍA, OBRAS y ELECTRICIDAD. 

 

ALMACEN
AUTOCARAVANAS

BRIGADA INTERVENCIÓN RÁPIDA
CARPINTERIA

CERRAJERIA
CONDUCTOR
CRISTALERO

ELECTRICIDAD
ENCOMIENDA CONTROL DE CALIDAD

EVENTOS
FONTANERIA

FUENTES
JARDINERIA

LIMPIEZA
MECANICO

OBRAS
PEON MULTIFUNCIONAL

PINTORES
POCERIA

SAC

0,16%
0,01%

1,78%
4,35%

10,49%
4,62%

8,99%
12,09%

15,34%
9,42%

5,40%
1,58%
1,68%

0,12%
6,14%

10,75%
2,12%

2,86%
2,08%

0,02%

Etiquetas de fila OTs 2022
ALMACEN 14
BRIGADA INTERVENCIÓN RÁPIDA 154
CARPINTERIA 377
CERRAJERIA 909
CONDUCTOR 400
ELECTRICIDAD 1048
ENCOMIENDA CONTROL DE CALIDAD 1329
EVENTOS 816
FONTANERIA 468
FUENTES 137
JARDINERIA 146
LIMPIEZA 10
MECANICO 532
OBRAS 932
PINTORES 248
POCERIA 180
CRISTALERO 779
SAC 2
PEON MULTIFUNCIONAL 184
AUTOCARAVANAS 1
Total general 8666



 

Página 7 

 

TIEMPO DE RESPUESTA 
 

 Según la PROCEDENCIA 

 
 

 Según la ESPECIALIDAD 

 

Respecto al tiempo de repuesta atendiendo a las tablas citadas,  podemos observar 
que el 34,57% de las incidencias se resuelven en un periodo de tiempo de entre 1 y 5 
días, suponiendo el 36,27% las solucionadas a partir de 5 días.  

En lo referente al tiempo de respuesta según la procedencia, podemos observar que 
las incidencias recibidas por parte de Aserpinto son de un 83,06% el mayor porcentaje 
de incidencias resueltas el mismo día. 

Por otro lado, las especialidades en las que mayor porcentaje de incidencias se 
resuelven entre 1 y 5 días son “CARPINTERÍA”, ”CERRAJERÍA”,  “ELECTRICIDAD”, 
“EVENTOS”, “FONTANERÍA”, “MECÁNICO”,  “OBRAS” y “CRISTALERO”, representando 
el 87,45% de incidencias resueltas en ese periodo. 

Cabe destacar, que en algunas especialidades como puede ser “EVENTOS” dada su 
necesidad de planificación, el tiempo de respuesta habitualmente será siempre 
superior al “mismo día”. 

 

 

Etiquetas de fila Entre 1 y 5 días Más de 5 días Mismo día Total general
INTERNAS 1418 1570 2099 5087
OTRAS AYTO 803 967 230 2000
VECINALES 117 90 84 291
SSGG AYTO 658 516 114 1288
Total general 2996 3143 2527 8666

Etiquetas de fila Entre 1 y 5 días Más de 5 días Mismo día Total general
ALMACEN 2 3 9 14
BRIGADA INTERVENCIÓN RÁPIDA 10 13 131 154
CARPINTERIA 218 133 26 377
CERRAJERIA 562 191 156 909
CONDUCTOR 88 280 32 400
ELECTRICIDAD 420 477 151 1048
ENCOMIENDA CONTROL DE CALIDAD 20 11 1298 1329
EVENTOS 291 476 49 816
FONTANERIA 234 154 80 468
FUENTES 45 73 19 137
JARDINERIA 41 89 16 146
LIMPIEZA 5 2 3 10
MECANICO 231 169 132 532
OBRAS 293 455 184 932
PINTORES 63 162 23 248
POCERIA 70 76 34 180
CRISTALERO 371 231 177 779
SAC 2 2
PEON MULTIFUNCIONAL 31 146 7 184
AUTOCARAVANAS 1 1
Total general 2996 3143 2527 8666
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TIEMPO DE RESOLUCIÓN DE OTS (por tipo) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Incidencia

Reparaciones alumbrado público

Parte guardia BIR

Petición de Materiales

Prevención de riesgos laborales

Ruta Control de Calidad

Reparación de bancos

Reparación y mantenimiento de vehículos

Trabajos Fiestas/Eventos

Parte guardia fontanería

1660229:31:55

27784:45:59

28537:09:27

1205:15:32

4349:04:27

12930:49:31

5208:31:09

83507:52:44

284608:58:04

799:37:31

Etiquetas de fila Tiempo 
Incidencia 1660229:31:55
Reparaciones alumbrado público 27784:45:59
Parte guardia BIR 28537:09:27
Petición de Materiales 1205:15:32
Prevención de riesgos laborales 4349:04:27
Ruta Control de Calidad 12930:49:31
Reparación de bancos 5208:31:09
Reparación y mantenimiento de vehículos 83507:52:44
Trabajos Fiestas/Eventos 284608:58:04
Parte guardia fontanería 799:37:31
Total general 2109161:36:19
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OTs REALIZADAS EN CENTROS EDUCATIVOS 
 

 

 

 

 

 

Etiquetas de fila OTs 2022
COLEGIO BUENOS AIRES 180
COLEGIO DOS DE MAYO 167
COLEGIO EL PRADO 167
COLEGIO EUROPA 164
COLEGIO ISABEL LA CATÓLICA 171
COLEGIO LAS ARTES 141
ESCUELA DE ADULTOS 17
ESCUELA DE MUSICA 81
ESCUELA INFANTIL VIRGEN DE LA ASUNCIÓN 99
COLEGIO MIRASUR 2
COLEGIO CALASANZ 4
I.E.S. CALDERÓN DE LA BARCA 2
ESCUELA INFANTIL TREBOL 2
I.E.S. VICENTE ALEXANDER 3
COLEGIO SAGRADA FAMILIA 2
ESCUELA INFANTIL PIMPOLLITOS 1
ESCUELA INFANTIL TRAGALUZ 1
I.E.S. PABLO PICASSO 5
COLEGIO NUESTRA SEÑORA DE LA PROVIDENCIA (TEATINAS) 1
COLEGIO SANTO DOMINGO DE SILOS 1
Total general 1211
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OTs REALIZADAS EN CENTROS MUNICIPALES 

 

AMELIA DEL CASTILLO
ÁREA AUTOCARAVANAS

ARQUEOPINTO
ASERPINTO

ASOCIACIÓN DE MINUSVÁLIDOS DE PINTO…
AUDITORIO

AYUNTAMIENTO
BIBLIOTECA JAVIER LAPEÑA

CAMPO DE TIRO MUNICIPAL
CASA CASTILLA LA MANCHA

CASA DE ANDALUCÍA
CASA DE LA CADENA

CASA EXTREMADURA
CASITA DE CHOCOLATE

CEMENTERIO MUNICIPAL (ANTIGUO)
CENTRO CIVÍCO EL PRADO
CENTRO SIKA FORMACIÓN

CENTRO TAURINO
CUARTEL GUARDIA CIVIL

EDIFICIO 32 VIVIENDAS
EDIFICIO DE EDUCACIÓN

EDUCACIÓN VIAL
ESCUELA DE DANZA

ESTADIO RAFAEL MENDOZA
FEDERICO GARCIA LORCA

HUERTOS ECOLÓGICOS-URBANOS
INSTALACIONES DEPORTIVAS PARQUE JUAN CARLOS I

JUZGADO DE PAZ
LUDOTECA MANOLITO GAFOTAS

LUDOTECA TENERIA
MIGUEL ÁNGEL BLANCO

NAVE MANRESA AYTO.
OFICINAS ASERPINTO CALLE  ITALIA
PABELLÓN PRINCIPES DE ASTURIAS

PABELLÓN PRINCIPES DE ASTURIAS - ABONO DEPORTIVO
PABELLÓN PRINCIPES DE ASTURIAS - AYTO

PARKING DE BUENOS AIRES…
PISCINA CLIMATIZADA

PISCINA VERANO
PISTAS DE TENIS C/ ASTURIAS

POLICIA MUNICIPAL
POLIDEPORTIVO ALBERTO CONTADOR
POLIDEPORTIVO ISABEL LA CATÓLICA

POLIDEPORTIVO PATRICIA CHAMORRO
POLIDEPORTIVO SANDRA AGUILAR

POLIDEPORTIVO SANTA TERESA
ROSARIO ACUÑA

SAC TENERIA
SANTA ROSA DE LIMA

SERVICIO PIMER
SERVICIOS TECNICOS
TALLER CARPINTERIA

TEATRO FRANCISCO RABAL
TEMPLETE PARQUE EGIDO

TORRE DE EBOLI
UNED

VIVIENDAS SOCIALES

0,31%
4,11%

0,03%
25,67%

0,19%
2,61%

4,05%
3,58%

1,48%
0,13%
0,31%

4,39%
0,19%
0,53%

0,06%
0,44%
0,31%

0,06%
0,28%

7,22%
1,29%

0,03%
0,09%

2,42%
1,79%

0,53%
0,06%
0,19%
0,03%
0,06%

1,91%
0,19%

1,85%
0,13%
0,16%

4,08%
0,35%

2,07%
5,12%

0,94%
1,82%

1,16%
0,31%
0,56%

1,95%
0,60%

2,20%
0,75%

3,99%
0,60%
0,91%

0,06%
3,23%

1,41%
0,50%

0,03%
0,66%
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Etiquetas de fila OTs 2022
ÁREA AUTOCARAVANAS 131
ASERPINTO 818
AUDITORIO 83
AYUNTAMIENTO 129
BIBLIOTECA JAVIER LAPEÑA 114
CAMPO DE TIRO MUNICIPAL 47
CASA DE LA CADENA 140
CASITA DE CHOCOLATE 17
CEMENTERIO MUNICIPAL (ANTIGUO) 2
CENTRO SIKA FORMACIÓN 10
EDIFICIO 32 VIVIENDAS 230
EDIFICIO DE EDUCACIÓN 41
ESTADIO RAFAEL MENDOZA 77
FEDERICO GARCIA LORCA 57
HUERTOS ECOLÓGICOS-URBANOS 17
INSTALACIONES DEPORTIVAS PARQUE JUAN CARLOS I 2
MIGUEL ÁNGEL BLANCO 61
NAVE MANRESA AYTO. 6
OFICINAS ASERPINTO CALLE  ITALIA 59
PABELLÓN PRINCIPES DE ASTURIAS 4
PARKING DE BUENOS AIRES 
(MERCADONA) 11
PISCINA CLIMATIZADA 66
PISCINA VERANO 163
PISTAS DE TENIS C/ ASTURIAS 30
POLICIA MUNICIPAL 58
POLIDEPORTIVO ISABEL LA CATÓLICA 10
POLIDEPORTIVO PATRICIA CHAMORRO 18
POLIDEPORTIVO SANDRA AGUILAR 62
ROSARIO ACUÑA 70
SANTA ROSA DE LIMA 127
SERVICIO PIMER 19
SERVICIOS TECNICOS 29
TEATRO FRANCISCO RABAL 103
TORRE DE EBOLI 16
PABELLÓN PRINCIPES DE ASTURIAS - AYTO 130
CENTRO CIVÍCO EL PRADO 14
POLIDEPORTIVO ALBERTO CONTADOR 37
LUDOTECA TENERIA 2
VIVIENDAS SOCIALES 21
CASA CASTILLA LA MANCHA 4
JUZGADO DE PAZ 6
TEMPLETE PARQUE EGIDO 45
CASA EXTREMADURA 6
POLIDEPORTIVO SANTA TERESA 19
ASOCIACIÓN DE MINUSVÁLIDOS DE PINTO
(AMP) 6
SAC TENERIA 24
CASA DE ANDALUCÍA 10
ARQUEOPINTO 1
CUARTEL GUARDIA CIVIL 9
ESCUELA DE DANZA 3
TALLER CARPINTERIA 2
EDUCACIÓN VIAL 1
LUDOTECA MANOLITO GAFOTAS 1
UNED 1
AMELIA DEL CASTILLO 10
CENTRO TAURINO 2
PABELLÓN PRINCIPES DE ASTURIAS - ABONO DEPORTIVO 5
Total general 3186
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OTs REALIZADAS POR BARRIOS 

 
 

 

OTs 2022
BUENOS AIRES - PARQUE EBOLI 378
CAÑADA REAL DE TOLEDO - AV. ESPAÑA 2033
CRISTINA - LOS CISNES 356
EGIDO 1319
EL PRADO 301
INDIANA - LA CALERA 241
LA RABIDA - STO. DOMINGO - FERROCARRIL 520
P.I. EL CASCAJAL 14
P.I. ESTACION 70
PARQUE EUROPA 1046
SAN ANTON - PUERTA DE PINTO 403
TENERIA I 821
TENERIA II 712
P.I. AREA EMPRESARIAL ANDALUCIA 4
P.I. MATEU CROMO 1
NAVE 432
MIRADOR VERTEDERO 15
Total general 8666

BUENOS AIRES - PARQUE EBOLI

CAÑADA REAL DE TOLEDO - AV. ESPAÑA

CRISTINA - LOS CISNES

EGIDO

EL PRADO

INDIANA - LA CALERA

LA RABIDA - STO. DOMINGO - FERROCARRIL

MIRADOR VERTEDERO

NAVE

P.I. AREA EMPRESARIAL ANDALUCIA

P.I. EL CASCAJAL

P.I. ESTACION

P.I. MATEU CROMO

PARQUE EUROPA

SAN ANTON - PUERTA DE PINTO

TENERIA I

TENERIA II

4,36%

23,46%

4,11%

15,22%

3,47%

2,78%

6,00%

0,17%

4,98%

0,05%

0,16%

0,81%

0,01%

12,07%

4,65%

9,47%

8,22%
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TIEMPO DE RESOLUCIÓN DE REVISIONES 

 

 

 

  Tiempo 
Dosificación 4557:47:21 
Revisión Cuadros de Mando 45949:13:58 
Revisión diaria alumbrado público 1025:18:11 
Revisión diaria maquinaria auxiliar 2:17:51 
Revisión fuentes ornamentales 47096:17:26 
Revisión Grupos Electrógenos 25713:59:10 
Revisión vehículos 57522:39:41 
Total general 181867:33:38 

 

 

 

 

 

Dosificación

Revisión Cuadros de Mando

Revisión diaria alumbrado
público

Revisión diaria maquinaria
auxiliar

Revisión fuentes
ornamentales

Revisión Grupos Electrógenos

Revisión vehículos

4557:47:21

45949:13:58

1025:18:11

2:17:51

47096:17:26

25713:59:10

57522:39:41
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ACUMULADO POR PROCEDENCIA  
 

 
 

 

 2020 2021 2022 
EXTERNAS 606 1606 0 
INTERNAS 2907 2472 5087 
SSTT 1547 1316 0 
VECINALES 124 225 291 
SSGG AYTO 609 69 1288 
OTRAS AYTO 0 0 2000 
Total general 574 375 530 

 

 

 

En el año 2022 aumenta el número de incidencias registradas respecto al año 2021. 
Finalmente destacamos que el grueso de la procedencia lo forman las provenientes 
de INTERNAS y las procedentes del ayuntamiento. 

 

 
 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

EXTERNAS INTERNAS SSTT VECINALES SSGG AYTO OTRAS AYTO

2020 2021 2022



 

Página 15 

 

ACUMULADO POR SERVICIOS  
 

 

CONDUCTOR

JARDINERIA

CARPINTERIA

CERRAJERIA

ELECTRICIDAD

EVENTOS

FONTANERIA

FUENTES

LIMPIEZA

MECÁNICO

OBRAS

PINTORES

POCERIA

BRIGADA INTERVENCIÓN RÁPIDA

ALMACEN

ENCOMIENDA CONTROL DE.CALIDAD

CRISTALERO

AUTOCARABANAS

PEON MULTIFUNCIONAL

2020 2021 2022
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